Nótase ya, a la primera ojeada, el punto de partida de toda esta legislación: dar al clero romano (y derivadamente al universal) una fuerte inyección de espiritualidad. El Art. 22, por ejemplo, trae a nuestra consideración aquellas hermosas palabras de Pío XII: "Sacramentali Ordinis charactere Deus veluti obsignat aeternum praincipui sui amoris pactum, *vicissim ab homine sanctitatem postulantis*". Principio éste que le sirve al Legislador romano para darnos la siguiente descripción del sacerdote: "est delectus ex populo, divinis charismatis datus, divinae potestatis depositarius, *alter denique Christus: non ad se ipse pertinet, non ad propinquos, non ad amicos, at universalem spirat caritatem*". Y en consecuencia —añádese en el § 2—: "Quisquis igitur sacerdotium appetit, sibi persuadeat oportet ex ecclesiastica vita neque sibi neque suis necessariis aut amicis humanam consequi utilitatem".

Delicado en verdad el pensamiento que el Art. 35 dedica a los apóstatas, *vel a sacerdotio, vel etiam a fide*: "Sacerdotes censura aliave poena inodati, quamvis forte infeliciter ab Ecclesia Sancta defecerint,

⁸ Véanse los Artículos 10-18.

⁹ Véanse los Artículos 100-145.

¹⁰ Véanse los Artículos 145-150.

¹¹ Véanse los Artículos 151-161. Notable especialmente el 154, sobre el que volveremos más adelante. El *capellanismo* ha triunfado evidentemente sobre el *parroquialismo*.

¹² Véanse los Artículos 298-362.

¹³ Véanse los Artículos 363-521.

¹⁴ Véanse los Artículos 547-595.

¹⁵ Véanse los Artículos 628-709.

¹⁶ Véanse los Artículos 713-740.

¹⁷ Véanse los Artículos 741-745.

numquam Domini misericordiae et ecclesiasticorum Superiorum pietati humanitatique confidere cessent. § 2. Ceteri autem sacerdotes, praesertim vero qui cum iis amicitia coniuncti sunt, superna caritate moti sedulo enitantur ut in eorum animis eiusmodi fiduciam foveant. § 3. Erga omnes infelices, qui in defectione perseverant, ea semper norma servetur, quae Pio XI maxime in usu fuit: 'Quo minus de Deo cum hominibus loqui possumus, eo magis oportet nos loqui de hominibus cum Deo'. In huiusmodi etiam rerum adiunctis, sane miseris, nemini neque amica colloquia, neque solacia in adversitatibus, neque temporalia, si opus fuerit, subsidia denegentur".

Ni menos delicado el siguiente hacia los sacerdotes enfermos: "Sacerdotibus aegrotantibus, maxime si decumbunt, curae sit cum parocho communicare de opportunis religionis subsidiis et de sacra Synaxi saepe, immo cotidie si fieri potest, recipiendis, etiam ut fidelibus exemplum pietatis edant. § 2. Si rerum adiuncta vel postulare videntur vel sinere, aegrotantes sacerdotes current ut, per Vicariatum, licentiam assequantur aut domi Sacrificium faciendi aut sedentes Sacris operandi. Qui vero caeci vel caecutientes sunt peculiaria, pro sua necessitate, indulta petant... § 3. Omnes eclesiastici viri cordi habeant collegas infirmos adire et consolari, ad ipsos sacramenta ceteraque pietatis subsidia afferri et, si opus sit, temporalia etiam auxilia".